Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

L Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman =~

ACORD DE MEDIU
Nr. === din 12.08.2016
PROIECT

Ca urmare a cererii adresate de Comuna Dobrotesti cu sediul in comuna
Dobrotesti, judetul Teleorman, inregistrata la APM Teleorman cu nr. 12952 din
04.11.2015, in baza O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, a Hotararii
Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului, cu modificarile si completarile ulterioare si a Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. §7/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare, dupa caz, se
emite:

ACORD DE MEDIU

pentru proiectul ,,Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere, sat Dobrotesti,
comuna Dobrotesti, judetul Teleorman”, propus a fi realizat in intravilanul si extravilanul
comunei Dobrotesti, sat Dobrotesti, judetul Teleorman, in scopul stabilirii conditiilor si a
masurilor pentru protectia mediului care trebuie respectate pentru realizarea proiectului
care prevede:

. Descrierea proiectului, lucrarile prevazute de proiect, inclusiv instalatiile i
echipamentele:

Investitia va fi amplasata in satul Dobrotesti, comuna Dobrotesti, de o parte si de alta a
paraului Tecuci (reteaua de canalizare) si pe malul stang al paraului Tecuci (statia de
epurare), in apropierea confluentei cu afluentul sau Valea Gheroaia.

Toate obiectivele sistemului de canalizare propus, se vor amplasa pe terenuri apartinand
domeniului public astfel:

In intravilan: colectoarele de canalizare si statiile de pompare ape uzate pe trama stradala
a comunei, pe domeniul public.

In extravilan: statia de epurare si canalul de deversare sunt amplasate in tarlaua 51,
parcela 39, teren introdus in domeniul public prin Hotararea consiliului local nr. 19 din
04.12.2008, pozitie inventar 206; HG1483/2009. Pentru aceasta suprafata S = 2150 mp, s-
a facut cartea funciara nr. 535/N si numar cadastral 765.

Accesul la statia de epurare se face din drumul existent, drum care se intersecteaza cu
DNB5A.

Suprafata teren ocupat permanent: 2.348 mp:

Teren intravilan (185,45 mp)

- camine retea canalizare: 176 x 1 =176 mp

- statii pompare ape uzate: 3 x 3,15 = 9,45 mp

Teren extravilan (2.162 mp)

- statia de epurare: 2.150 mp,

- camine retea canalizare: 12x 1 =12 mp

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dundrii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E - mail: ()fﬁce@apmtr.anpm.m;

Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229




Suprafata ocupata temporar = 26.841 mp.
Suprafetele care se vor ocupa temporar sunt cele pe care se vor desfasura lucrari Tn
aliniamentul conductelor (terasament, montaj conducte).
Teren intravilan

- statii pompare ape uzate: 3 x 5 =15,0 mp

- camine retea canalizare: 176 x 3 = 528 mp

- retea: 8148 x 3 = 24444 mp

Total 24987 mp

Teren extravilan

- 618 x 3 = 1854 mp (retea).
Proiectul ,,Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere, sat Dobrotesti, comuna
Dobrotesti, judetul Teleorman”, cuprinde un ansamblu de constructii si instalatii format din:
- reteaua de canalizare menajera, in sistem divizor, va prelua numai apele uzate
menajere provenite de la gospodariile populatiei cu instalatii sanitare interioare, 3325
locuitori, unitati de productie si social culturale. Apele uzate de la cismelele stradale sunt
evacuate in rigolele drumului.
Reteaua de canalizare se va realiza din tuburi PVC cu mufa si are o lungime totala de
8.766 m. Aceasta se va compune din:
- colector principal de canalizare din tuburi PVC pentru canalizare, Dn = 315 mm , L =
3110 m;
- colectoare secundare din tuburi PVC pentru canalizare — Dn =250 mm, L = 5656 m;
- conducta de refulare ape uzate (PEID 90 mm, L =2141 m),
Reteaua va dispune de doua colectoare principale si colectoare secundare.
Colectoarele principale sunt pozate pe partea dreapta si partea stdnga a DN 65A care
strabate localitatea si intra Tn statia de epurare in zona sud.
Amplasarea canalelor in plan transversal s-a facut in axul strazii, pe strazile neasfaltate,
paralel cu linia constructiilor, iar pe strazile asfaltate reteaua s-a amplasat lateral, pe
trotuar.
Reteaua de canalizare se compune din colectoarele de ape uzate pe care sunt amplasate
camine de vizitare, cdmine de rupere de panta si cadmine de spalare, dupa necesitate.
Caminele s-au amplasat in aliniament la 60 m distan{a si in toate punctele de intersectie,
de schimbare de panta si de schimbare de directie.
Conducta de refulare va fi din PEID si se va monta in aceeasi transee cu conducta de
canalizare, acolo unde au un traseu comun si unde au traseu independent, conductele
fiind de diametru relativ mic se pot monta in spatii limitate iar transeea in care se vor
monta acestea va fi cu pereti - verticali cu o latime minima de L min = 0,70 m. Pozarea
conductelor de refulare se va face sub adancimea minima de inghet (0,90 m deasupra
generatoarei superioare a conductei).
Racordarea consumatorilor la reteaua de canalizare se va face direct in caminele
prevazute pe traseu, fie prin intermediul pieselor de racordare din PVC pe traseul
conductelor de canalizare.
S-au prevazut racorduri de canalizare de la reteaua de canalizare principala pana la limita
de proprietate a consumatorului.
Pentru a evita adancimea mare de montaj a conductelor s-au prevazut 3 statii de
pompare, deoarece configuratia terenului este cu variatii de cote de nivel mari.
Suprafata ocupata definitiv de fiecare statie de pompare este de 3,14 mp si se va
imprejmui cu gard din panouri de plasa de sarma cu stalpi metalici si este considerate
zona de protectie.
Debitele pompate sunt relativ mici, statiile de pompare fiind de tipul “ cu camera umeda”
sub forma unei cuve din beton, echipate cu pompe submersibile din inox (una activa + una
de rezerva).
#.  Statia de pompare se va executa din beton armat, va avea forma circulara @ =2,0 m. In

__Dblaca s-a prevazut un gol de acces protejat de un capac metalic fixat pe rama metalica.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dundrii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E - mail: officc@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229




Statia este prevazuta cu scara de acces metalica. Se va prevede la pereti izolatie cu
emulsie de bitum in doua straturi pe exterior si pe interior la pereti si radier, tencuieli cu
mortar de ciment hidrofug sclivisit. Bazinul va avea si rol de acumulare in caz de avarie.
Acesta protejeaza pompa submersibila, instalatiile electrice si hidraulice.

Constructiile statiilor de pompare SP1 si SP2 sunt ingropate si vor fi ridicate cu cca. 50 cm
deasupra cotei de inundabilitate, conform studiu hidrogeologic. Constructia statiei de
pompare SP3 este ingropata si va fi ridicata cu cca. 20 cm deasupra cotei terenului. In
planseul cuvei se va fixa un cadru din otel pe care se va monta panoul electric de
automatizare si comanda. Statile de pompare vor fi amplasate pe malul stang al pr.
Tecuci.

Subtraversari de drumuri

Subtraversarile DN 65A si DJ701 de conducta de canalizare se vor executa prin foraje
orizontale dirijate.

La subtraversarea drumurilor conductele se vor monta in conducte de protectie la o
adancime = de 1,5 m. In conformitate cu STAS 9312-87 s-au ales conducte de protectie
din teava de otel conform STAS 404/1-84.

Reteaua de canalizare se realizeaza de-a lungul DN 65 A, de la Km 66 + 338 pana la Km

s U
S1:Km 65 +911 250

@377

S2:Km 63 +278 250 @377

S3 :Km 109+885 250 @377
62+875.

Reteaua de canalizare subtraverseaza DJ701, la intersectia cu DN 65A, Km 109+885.
Subtraversarile transversale ale drumurilor modernizate se vor executa cu foraj orizontal
dirijat. Conductele de protectie vor fi prevazute cu protectie catodica.

- statia de epurare mecano-biologica a apelor uzate
Coordonatele STEREO 1970 ale amplasamentului statiei de epurare sunt:

Pct. X Y
1 306695.483 490862.915
2 306668.979 490932,944
3 306668.097 490942 .459
4 306668.307 490956.409
5 306638.844 490956.766
6 306638.496 490929.048
7 306658.338 490928.797
8 306672.090 490854.880

Pentru a evita inundarea statiei de epurare se va ridica cota terenului sistematizat cu cca.
50 cm deasupra cotei de inundabilitate, conform studiului hidrogeologic.
Statia de epurare va fi amplasata in partea de sud a localitatii Dobrotesti, la cca 75 m de
malul stang al paraului Tecuci si a fost dimensionata sa asigure epurarea debitelor de ape
uzate menajere de la toti locuitorii comunei si de la unitatile social-culturale si de productie.
Capacitate statie de epurare Q= 480 mc/zi. In prima etapa se va monta un singur modul
Qu med zi = 240 mc/zi.
Statia de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

- un gratar rar (Qmax.zi=500 mc/zi), (curatire manuala), va fi amplasat intr-un camin cu
D=1,5m;

- un deznisipator/separator de grasimi (Vutil =2 mc), vertical, prevazut cu sistem de
aerare pentru separarea sedimentului si a grasimilor; in zona deznisipatorului vor fi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dundrii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E - mail: office@apmtr.anpm.ro;

Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229




prevazute bazine separate pentru colectarea nisipului (Vutil = 2 mc) si a grasimilor(Vutil =
2 mc)

- un bazin de omogenizare, egaiizare si pompare ape uzate menajere( Vutil = 56 mc),
prevazut cu mixer electromagnetic submersibil cu jet pentru omogenizare ape uzate;

- un bloc de epurare mecanica finala prevazut cu o presa hidraulica si un deznisipator
vertical tangential;

- un modul de epurare mecano-biologica containerizat in care vor avea loc procesul de
sedimentare, omogenizare reactivi, hidroliza-fermentare, nitrificare-denitrificare heterotrofa
cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitiv de sustinere a masei organice pe biofilm
flotant; nitrificare-denitrificare heterotrofa — autotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si
dispozitiv de sustinere a masei organice pe biofilm fix, nitrificare autotrofa.

- modul tehnologic de echipamente (instalatie dozare polielectrolit, statie de
deshidratare namol si statie de dezinfectie cu ultraviolete);

- pavilion de exploatare.

Valorile concentratiilor indicatorilor de calitate ale apelor uzate epurate, evacuate in paraul
Tecuci se vor incadra in limitele admise conform prevederilor HG nr. 188/2002- NTPA
001/2002, modificat si completat prin H.G. nr. 352/2005 si prevazute in Avizul de
Gospodarire a apelor nr. 235/09.11.2015, modificator al avizului de gospodarire a apelor
nr. 41/05.03.2015, astfel:

Nr Denumire indicator Concentratia in | Concentratia limita | Eficienta statiei de
crt apa uzata max. epurare (%)
bruta(mg/l) admisibila(mg/l)

1. Consum biochimic de 300 25 92,00
oxigen CBOs

2. Materii in suspensie 350 60 83,00
(MTS)

3. CCO-C, 500 125 75,00

4, Fosfor total 5 1 60,00

5. Azot total 30 10 50,00

6. pH 6,5-8,5 -

7. Substante extractibile 20 -
cu solventi organici

8. Detergenti sintetici 0,5 -

9. Sulfati 600 -

10. | Cloruri 500 -

11. | Reziduu fix 2000 -

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

- retele tehnologice

- camine de canalizare

- bazin prepompare

- bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere

- treapta de epurare mecano - biologica compacta

- unitate de dezinfectie cu ultraviolete

- unitate de stocare si dozare coagulant

- bazin colectare si pompare sediment, Vutil =16 mc

- unitate de deshidratare sediment

- by-pass general

- platforma depozitare containere reziduuri, S=36 mp, pentru depozitarea temporara a
containerelor cu materii solide provenite de la gratarul manual, gratarul mecanic,
deznisipator si a sacilor cu sediment deshidratat de la unitatea de deshidratare. Platforma
] este prevazuta cu gratar de pardoseala pentru colectarea apei de ploaie de pe platforma si
2, a apei scurse din containere si saci

P~y

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunirii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E - mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229




- container de personal
- instalatii electrice exterioare
- platforma deservire obiecte tehnologice
Se prevede by-pass general intre primul si ultimul camin de pe platforma statiei pentru
situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica simultan cu debite mari de ape
menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului).
In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din
bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii), unitatea de epurare
biologica, permite o intrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. Dupa
aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue
functionarea fara nici o problema din punct de vedere a proceselor biologice si chimice.
Obiectele si retelele tehnologice ale Statiei de epurare sunt ingropate la adancimea
minima de inghet (-1,00), cu exceptia unitatilor de dezinfectie apa menajera, stocare-
dozare coagulant si pavilionului tehnologic-administrativ care sunt amplasate suprateran.
- canalul de evacuare spre emisar (Paraul Tecuci) si gura de descarcare
Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PVC cu Dn = 315 mm,
in lungime de L = 75, prevazut cu camin de vizitare cu stavila.
Descarcarea in paraul Tecuci se face prin intermediul unei guri de descarcare, care
asigura o evacuare normala a apelor din punct de vedere hidraulic. Asezarea gurii de
descarcare se va face sub un unghi de 30 — 45 ° fata de directia de scurgere a emisarului.
Deoarece radierul canalului de evacuare se gaseste mai sus fata de nivelul emisarului se
vor proiecta trepte pentru preluarea acestei diferente, pentru a nu produce degradari ale
albiei. Pentru a nu se produce degradarea albiei emisarului, se va realiza un pat de
anrocamente la capatul gurii de descarcare, protejat de palplanse metalice. In locul unde
se termina canalul se va executa un perete de b.a. de 30 cm grosime pentru consolidarea
malului. Se va realiza o fundatie din beton simplu B250, turnat uscat la 1,5 m adancime
sub patul emisarului. Pe aceasta fundatie se va realiza gura de descarcare din beton
armat de dimensiuni 1,6 m latime, 3,6 m lungime si cca. 1,7 m inaltime.
Accesul in incinta statiei de epurare se face din drumul satesc.
Incinta statiei de epurare va fi imprejmuita cu panouri din plasa de sarma si stalpi metalici.
Debitele si volumele de ape evacuate, determinate pentru un nr. de 3325 locuitori si agenti
economici vor fi:

- Qzi max = 517,40 mc/zi(5,98 I/s),

- Qzi med = 398,30 mc/zi (4,6 I/s);

-  Q max.orar = 43,8 mc/h (12,1 U/s).
Modul de asigurare a utilitatilor
Alimentarea cu apd a statiei de epurare se va realiza printr-un bransament de PE, Dn 63
mm din reteaua de apa potabila existenta in localitate in lungime de 1120 ml. Aceasta se
va realiza prin intermediul unui camin de vanede trecere pe conducta principala si pe
conducta de bransament.
Apele uzate menajere epurate — vor fi evacuate in paraul Tecuci prin intermediul unei
conducte din PVC(Dn=315 mm, L=75 m).
Alimentarea cu energie electricd a statiei de epurare se face din reteaua de medie
tensiune existenta in zona, prin conductor montat aerian pe stalpi, la un post de
transformare propus de 100 KVA. De la postul de transformare se va alimenta in cablu
subteran tabloul electric general al statiei de epurare. Pi = 55 kw.
Statiile de pompare amplasate pe reteaua de canalizare vor fi alimentate cu energie
electrica din doua surse diferite de joasa tensiune. Tablourile electrice TE vor fi capsulate
si se vor poza la Hp=1,00 m fata de CTS, in imediata apropiere a statiilor de repompare.
Alimentarea de rezerva se va realiza prin intermediul unui grup Diesel ( grup electrogen)
care va intra automat in functiune la caderea alimentarii de baza.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN